
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina XXIX - Broj 104 
Petak, 30. 12. 2022. godine 

S A R A J E V O 
ISSN 1512-7079 

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

2341 
Na temelju članka 19. stavak (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 345. sjednici, održanoj 29.12.2022. godine donosi 

UREDBU 
O PRESTANKU VAŽENJA UREDBE O UTVRĐIVANJU 

VLASTITIH PRIHODA, NAČINA I ROKOVA 
RASPODJELE 

Članak 1. 
Uredba o utvrđivanju vlastitih prihoda, načina i rokova 

raspodjele ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/16), 
prestaje da važi. 

Članak 2. 
Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH", a primjenjuje se od 1. 
siječnja 2023. godine. 

V. broj 1856/2022 
29. prosinca 2022. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r. 
 

 
На основу члана 19. став (1) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), Влада Федерације 
Босне и Херцеговине, на 345. сједници, одржаној 29.12.2022. 
године доноси 

УРЕДБУ 
О ПРЕСТАНКУ ВАЖЕЊА УРЕДБЕ О УТВРЂИВАЊУ 

ВЛАСТИТИХ ПРИХОДА, НАЧИНА И РОКОВА 
РАСПОДЈЕЛЕ 

Члан 1. 
Уредба о утврђивању властитих прихода, начина и 

рокова расподјеле ("Службене новине Федерације БиХ", број 
60/16), престаје да важи. 

Члан 2. 
Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ", а 
примјењује се од 01.01.2023. године. 

В. број 1856/2022 
29. децембра 2022. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (1) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 345. sjednici, održanoj 29.12.2022. godine donosi 

UREDBU 
O PRESTANKU VAŽENJA UREDBE O UTVRĐIVANJU 

VLASTITIH PRIHODA, NAČINA I ROKOVA 
RASPODJELE 

Član 1. 
Uredba o utvrđivanju vlastitih prihoda, načina i rokova 

raspodjele ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/16), 
prestaje da važi. 

Član 2. 
Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjuje se od 01.01.2023. godine. 

V. broj 1856/2022 
29. decembra 2022. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

2342 
Temeljem članka 18a. stavka (4) i članka 58. stavka (3) 

Zakona o upravljanju otpadom ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 33/03, 72/09 i 92/17), a na prijedlog Federalnog ministar-
stva okoliša i turizma, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 
345. sjednici, održanoj 29.12.2022. godine, donosi 



Broj 104 - Stranica 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

UREDBU 
O KRITERIJIMA ZA OBRAČUN I NAČIN PLAĆANJA 

NAKNADA ZA PROIZVODE KOJI NAKON UPOTREBE 
POSTAJU AMBALAŽNI OTPAD I ELEKTRIČNI I 

ELEKTRONSKI OTPAD 

POGLAVLJE I. UVODNE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuju se kriteriji za obračun i način 
plaćanja naknada za proizvode koji nakon upotrebe postaju 
ambalažni otpad i električni i elektronski otpad, način i rokovi 
dostavljanja godišnjeg izvještaja, obveznici plaćanja naknade, 
kriteriji za obračun, visinu, način obračunavanja i plaćanja 
naknade, definiraju se uloge i odgovornosti učesnika u sustavu, 
nadzor nad provođenjem uredbe te kaznene odredbe. 

Članak 2. 
(Značenje izraza) 

Izrazi upotrijebljeni u ovoj uredbi imaju slijedeće značenje: 
1) ambalaža je proizvod, neovisno o prirodi materijala od 

kojih je napravljen, koji je namijenjen za sadržavanje, 
čuvanje, zaštitu, rukovanje, isporuku i predstavljanje 
robe, od sirovina do gotovih proizvoda, na putu od 
proizvođača do korisnika ili potrošača, a u koju je 
upakovan proizvod. Ambalaža također uključuje po-
moćna sredstva za pakovanje, koja služe za omotavanje 
ili povezivanje robe, posebno za pakovanje, nepro-
pusno zatvaranje, pripremanje za otpremu i označa-
vanje robe; 

2) električni i elektronski proizvodi su proizvodi čiji rad 
zavisi od električne struje ili elektromagnetnih polja, 
kao i proizvodi namijenjeni za proizvodnju, prijenos i 
mjerenje struje i elektromagnetnih polja, za korištenje 
kod napona koji ne prelazi 1000 V za naizmjeničnu 
struju i 1500 V za jednosmjernu struju; 

3) obveznici izvještavanja su svi proizvođači, uvoznici, 
punioci/pakeri i distributeri proizvoda koji nakon 
upotrebe postaju ambalažni otpad i električni i 
elektronski otpad, a koji vrše proizvodnju, uvoz i 
distribuciju proizvoda na teritoriji Bosne i 
Hercegovine, bez obzira na sjedište (u daljem tekstu: 
obveznici izvještavanja); 

4) obveznici plaćanja naknade za upravljanje ambalažnim 
otpadom i električnim i elektronskim otpadom su svi 
proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i distributeri sa 
teritorija BiH, koji prvi put plasiraju na tržište 
Federacije BiH ili sami koriste kao krajnji potrošači u 
Federaciji BiH proizvode koji poslije upotrebe postaju 
ambalažni otpad i električni i elektronski otpad (u 
daljem tekstu: obveznici plaćanja naknade); 

5) Na osnovu članka 18a. Zakona o upravljanju otpadom 
("Službene novine Federacije BiH", br.33/03, 72/09 i 
92/17) propisuje se naknada koja se dijeli na: 
- naknada za upravljanje ambalažnim otpadom i 

električnim i elektronskim otpadom je naknada 
koju proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i 
distributeri proizvoda, koji poslije upotrebe 
postaju ambalažni otpad i električni i elektronski 
otpad, po načelu "zagađivač plaća", plaćaju za 
upravljanje ambalažnim otpadom i električnim i 
elektronskim otpadom (u daljem tekstu: naknada 
za upravljanje otpadom). Ova naknada se plaća 
operateru sustava ili Fondu za zaštitu okoliša 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Fond).; 

- opća naknada je naknada koju svi proizvođači, 
uvoznici, punioci/pakeri i distributeri proizvoda, 
plaćaju Fondu na ime plasmana proizvoda koji 
poslije upotrebe postaju ambalažni ili električni i 
elektronski otpad; 

6) prvi plasman proizvoda je stavljanje proizvoda 
uvezenog ili proizvedenog u BiH prvi put na tržište 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Federacije BiH) uključujući i slučaj kada takve 
proizvode proizvođači ili uvoznici koriste kao krajnji 
potrošači; 

7) operater sustava je pravno lice koje po principu "pro-
dužene odgovornosti proizvođača" ispunjava ciljeve za 
reciklažu i iskorištenje posebnih kategorija otpada i 
može biti osnovan isključivo od pravnih lica koja oba-
vljaju svoju poslovnu djelatnost stavljanjem u promet 
proizvoda koji postaju posebne kategorije otpada. 

8) informacijski sustav upravljanja otpadom je informa-
cijski sustav uspostavljen u Fondu koji omogućava 
elektronsko vođenje evidencije o kretanjima proizvoda 
koji postaju posebne kategorije otpada, kao i o kretanju 
otpada, a definiran je Uredbom o Informacijskom 
sustavu upravljanja otpadom ("Službene novine 
Federacije BiH", broj: 97/18), (u daljem tekstu: 
informacijski sustav). 

POGLAVLJE II. PROIZVODI KOJI POSLIJE 
UPOTREBE POSTAJU AMBALAŽNI OTPAD I 
ELEKTRIČNI I ELEKTRONSKI OTPAD 

Članak 3. 
(Posebne kategorije otpada) 

Proizvodi koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad su: 

1) ambalaža, neovisno o prirodi materijala od kojih je 
napravljena, namijenjena za sadržavanje, čuvanje, 
zaštitu, rukovanje, isporuku i predstavljanje robe, od 
sirovina do gotovih proizvoda, na putu od proizvođača 
do korisnika ili potrošača, a u koju je upakovan 
proizvod. Ambalaža također uključuju pomoćna 
sredstva za pakovanje, koja služe za omotavanje ili 
povezivanje robe, posebno za pakovanje, nepropusno 
zatvaranje, pripremanje za otpremu i označavanje robe. 

2) električni i elektronski proizvodi čiji rad zavisi od 
električne struje ili elektromagnetnih polja, kao i 
proizvodi namijenjeni za proizvodnju, prijenos i 
mjerenje struje i elektromagnetnih polja, za korištenje 
kod napona koji ne prelazi 1000 V za naizmjeničnu 
struju i 1500 V za jednosmjernu struju. 

POGLAVLJE III. EVIDENCIJA I IZVJEŠTAVANJE 

Članak 4. 
(Obveznici izvještavanja) 

(1) Obveznici izvještavanja su svi proizvođači, uvoznici, 
punioci /pakeri i distributeri novih i polovnih proizvoda koji 
nakon upotrebe postaju ambalažni otpad i električni i 
elektronski otpad, a koji vrše proizvodnju, uvoz i distribuciju 
na teritoriji Bosne i Hercegovine, bez obzira na sjedište. 

(2) Pod obveznike izvještavanja iz stavka (1) ovog članka 
spadaju i privredni subjekti koji se bave internet prodajom, 
odnosno imaju tzv. online prodaju. 

Članak 5. 
(Kvartalna evidencija i godišnji izvještaj) 

(1) Kvartalne evidencije o količini i vrsti proizvedenih i 
uvezenih proizvoda koji poslije upotrebe postaju ambalažni 
otpad i električni i elektronski otpad vode svi obveznici 
izvještavanja za svoje potrebe, potrebe inspekcijske kontrole 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 3 

 

i za potrebe operatera sustava sa kojim imaju zaključen 
ugovor. 

(2) Godišnji izvještaj o količini i vrsti proizvedenih i uvezenih 
proizvoda koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad (u daljem tekstu: godišnji 
izvještaj) vode svi obveznici izvještavanja i to kroz 
informacijski sustav Fonda i operatera sustava sa kojim 
imaju zaključen ugovor. 

Članak 6. 
(Dostavljanje godišnjeg izvještaja) 

(1) Svi obveznici izvještavanja dužni su da godišnji izvještaj iz 
članka 5. ove uredbe, dostavljaju Fondu kroz informacijski 
sustav i operaterima sustava sa kojim imaju zaključen 
ugovor, najkasnije do 31. marta tekuće godine za prethodnu 
godinu. 

(2) Godišnji izvještaj iz stavka 1. ovog članka koji se vodi kroz 
informacijski sustav dostavlja se Fondu i operateru sustava 
sa kojim imaju zaključen ugovor u štampanom obliku kao 
potpisan i ovjeren izvod iz informacionog sustava najkasnije 
do 31. marta tekuće godine za prethodnu godinu. 

(3) Operateri sustava dužni su dostaviti godišnji izvještaj 
Federalnom ministarstvu okoliša i turizma (u daljem tekstu: 
Ministarstvo) i Fondu najkasnije do 31. marta tekuće godine 
za prethodnu godinu. 

(4) Izvještaj iz stavka (3) ovog članka kojeg Operateri sustava 
dostavljaju ovjeren i potpisan Ministarstvu i Fondu sadrži 
najmanje: 
- listu obveznika sustava koji su na operatera sustava 

prenijeli svoje obaveze 
- tabelarni prikaz ukupno plasiranih količina proizvoda 

koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad, po vrstama i razredima 

- listu operatora – sakupljača i reciklera sa kojima je 
Operater potpisao ugovor za sakupljanje i 
reciklažu/konačno zbrinjavanje otpada 

- ukupnu količinu posebnih tokova otpada (po vrstama) 
koje je operater sustava prikupio i predao na reciklažu 
i/ili iskorištenje, razvrstano po šiframa postupaka 

- opis promotivnih i edukativnih aktivnosti koje je 
operater sustava provodio. 

(5) Obveznici sustava koji su obavezu prenijeli na operatera 
sustava, te sakupljači i recikleri posebnih kategorija otpada 
koji sa operaterom sustava imaju potpisan ugovor su u 
obavezi da svoje podatke i količine posebnih kategorija 
otpada koje su sakupili i predali na dalju obradu u ime 
operatera, unesu u informacijski sustav. 

(6) U slučaju nepotpunosti i neslaganja podataka dostavljenih u 
godišnjem izvještaju iz stavka (4) ovog članka Ministarstvo 
i Fond mogu zatražiti od obveznika izvještavanja i Operatera 
sustava pojašnjenja, dopune nedostajućih podataka, kao i 
dostavljanje kvartalnih evidencija koje vodi obveznik, te 
ostalu relevantnu dokumentaciju. 

POGLAVLJE IV. OBVEZNICI PLAĆANJA NAKNADE 

Članak 7. 
(Obveznici plaćanja naknade) 

(1) Obveznici plaćanja naknade su: 
a) Proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i distributeri koji 

vrše prvi plasman ambalaže i proizvoda upakovanih u 
ambalažu na teritoriju Federacije BiH; 

b) Proizvođači, uvoznici i distributeri (novih i polovnih) 
električnih i elektronskih proizvoda koji vrše prvi 
plasman električnih i elektronskih proizvoda na 
teritoriju Federacije BiH. 

(2) Obveznici plaćanja naknade za upravljanje otpadom imaju 
mogućnost prenijeti obvezu upravljanja i zbrinjavanja 

posebnim kategorijama otpada na Operatera sustava, koji u 
njihovo ime ispunjava propisane ciljeve sakupljanja, obrade, 
prerade/reciklaže otpada. 

(3) Operater sustava je dužan, uz godišnji izvještaj dostaviti 
Ministarstvu podatke o izvršenju obveze plaćanja naknade za 
sve obveznike koji su na njega prenijeli svoju obvezu sa 
izraženim količinama na koje je plaćena naknada. 

(4) Operater sustava je u obvezi da u informacijskom sustavu 
označi obveznike koji su na njega prenijeli obveze, a nisu 
izmirili obveze plaćanja naknade za upravljanje otpadom 
prema operateru sustava. 

(5) Za proizvode koji poslije upotrebe postaju posebne 
kategorije otpada iz članka 3., st. (1) i (2) ove uredbe, a koje 
obveznici prodaju, su u obavezi da od proizvođača i 
uvoznika obezbijede dokaz da su svoje proizvode uključili u 
sustav putem operatera sustava ili su platili nakandu za 
upravljanje otpadom Fondu ili operateru sustava. U 
protivnom, odgovorni su da te proizvode sami uključe u 
sustav i da za iste plaćaju naknadu za upravljanje otpadom. 

POGLAVLJE V. KRITERIJI ZA OBRAČUN, VISINU I 
NAČIN OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA NAKNADA 

Članak 8. 
(Opće o naknadama) 

(1) Obveznici plaćanja naknade, plaćaju dvije vrste naknada i to 
naknadu za upravljanje otpadom i opću naknadu. 

(2) Opću naknadu Fondu plaćaju svi obveznici izvještavanja 
jednom godišnje pri podnošenju godišnjeg izvještaja iz 
članka 4. ove uredbe i to u iznosu od 30 KM. Svi obveznici 
su dužni uz godišnji izvještaj iz članka 6. stavka (2) ove 
uredbe dostaviti dokaze o uplati naknade na račun Fonda. 

(3) Obveznici plaćaju naknadu za upravljanje ambalažnim, 
električnim i elektroničkim otpadom Fondu ili Operateru 
sustava. 

(4) Obveznici koji nisu sklopili Ugovor sa operaterom sustava 
naknadu za upravljanje otpadom plaćaju Fondu. 

(5) Obveznici koji su sklopili ugovor sa operaterom sustava o 
prenosu svoje obveze radi postizanja ciljeva, naknadu za 
upravljanje otpadom ne plaćaju Fondu, nego svoju obavezu 
izvršavaju prema operateru po cjeniku operatera sustava. 

(6) Visina naknade za upravljanje otpadom operatera sustava 
mora biti utvrđena ugovorom i biti ista za sve obveznike koji 
su svoju obavezu prenijeli na operatera sustava. 

(7) Operater sustava je dužan javno objaviti svoje cjenike na web 
stranici. 

(8) Neizvršavanje obveza prema Fondu ili operateru sustava 
znači akumuliranje propisanih obveza i njihovo retroaktivno 
ispunjavanje od dana donošenja ove uredbe i to prema 
Fondu. 

(9) Naknadu za upravljanje otpadom plaća i operater sustava 
Fondu ukoliko Ministarstvo potvrdi da isti nije ispunio 
propisane ciljeve za obračunsku godinu, u iznosu koji 
obračunava Fond u skladu sa ovom uredbom, i to na razliku 
količina između propisanog i ostvarenog cilja. 

Članak 9. 
(Naknada za ambalažu) 

(1) Naknada za plasman ambalaže obračunava se prema vrsti, 
sastavu i materijalu od kojeg je ambalaža izrađena i količini 
ambalaže plasirane na tržište Federacije BiH. 

(2) Ambalaža se razvrstava prema slijedećim kategorijama: 
1. Papir 
2. Plastika 
3. Drvo 
4. Metal 
5. Staklo 
6. Ambalaža onečišćena opasnim materijama 



Broj 104 - Stranica 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

(3) Višeslojna ambalaža se prijavljuje u kategoriju dominantnog 
materijala (ako dominira papir-prijavljuje se kao papir, ako 
dominira metal-prijavljuje se kao metal i sl.) 

(4) Koeficijent visine naknade za upravljanje ambalažnim 
otpadom koja se plaća Fondu, a prema vrsti ambalaže 
naveden je u obrascu koji se nalazi u Prilogu 1. ove uredbe 
koji čini njen sastavni dio. 

(5) Naknada iz stavka (1) ovog članka se obračunava umnoškom 
količine proizvoda plasiranih na tržište Federacije BiH i 
koeficijenta visine naknade iz stavka (4) ovog članka. 

(6) Visine nanada operatera sustava za upravljanje otpadom, a 
prema vrsti ambalaže, operater sustava je dužan javno 
objaviti. 

Članak 10. 
(Naknada za električne i elektronske proizvode) 

(1) Naknada za električne i elektronske proizvode obračunava se 
prema količini novih i polovnih električnih i elektronskih 
proizvoda plasiranih na teritoriji Federacije BiH. 

(2) Električni i elektronski proizvodi razvrstavaju se prema vrsti 
električne i elektronske opreme u slijedeće razrede: 
1. Oprema za izmjenu temperature 
Hladnjaci, ledenice, oprema za automatsko izdavanje 
hladnih proizvoda, oprema za kondicioniranje zraka, 
oprema za odvlaživanje, toplinske pumpe, uljni radijatori i 
druga oprema za izmjenu topline u kojoj se za izmjenu 
temperature koriste druge tekućine, osim vode i sl. 

2. Ekrani, monitori i oprema koja sadrži ekrane površine veće 
od 100 cm2 
Zasloni, televizori, LCD foto okviri, monitori, računari 
"laptop", "notebook" i sl. 

3. Sijalice 
Ravne fluorescentne sijalice, kompaktne fluorescentne 
sijalice, fluorescentne sijalice, sijalice s izbijanjem, 
uključujući visokotlačne sijalice s natrijevim parama i 
sijalice s metalnim parama, niskotlačne natrijeve sijalice, 
LED, i sl. 

4. Velika oprema koja uključuje ali se ne ograničava na: 
Mašine za pranje rublja, sušilice rublja, mašine za pranje 
posuđa, kuhinjske peći, električni štednjaci, električne 
ploče za grijanje, rasvjetna tijela, oprema za reprodukciju 
zvuka, muzička oprema (isključujući orgulje instalirane u 
crkvama),uređaji za pletenje i tkanje, velika računala, 
veliki pisači, oprema za kopiranje, veliki automati s 
kovanicama za igre na sreću, veliki medicinski proizvodi, 
veliki instrumenti za praćenje i kontrolu, veliki uređaji za 
automatsko izdavanje novca, fotonaponske ploče. 

5. Mala oprema koja uključuje, ali se ne ograničava na: 
Usisivači, uređaji za čišćenje tepiha, uređaji za šivanje, 
rasvjetna tijela, mikrovalni uređaji, oprema za ventilaciju, 
glačala, tosteri, električni noževi, električna kuhala za 
vodu, satovi i ručni satovi, električni aparati za brijanje, 
vage,uređaji za njegu kose i tijela, kalkulatori, radioaparati, 
videokamere, videorekorderi, Hi-fi-uređaji, glazbeni 
instrumenti,oprema za reprodukciju zvuka ili slike, elek-
trične i elektroničke igračke, sportska oprema, računala za 
biciklizam,ronjenje, trčanje, veslanje itd., detektori dima, 
regulatori grijanja, termostati, mali električni i elektronički 
alati, mali medicinski proizvodi, mali instrumenti za pra-
ćenje i kontrolu, mali uređaji za automatsko izdavanje proi-
zvoda, mali uređaji s ugrađenim fotonaponskim pločama. 

6. Mala oprema informatičke tehnike (IT) i oprema za 
telekomunikacije (nijedna vanjska dimenzija nije veća od 50 
cm). Tu spadaju: mobilni telefoni, GPS, džepni kalkulatori, 
ruteri, osobna računala, pisači, telefoni i sl. 

(3) Koeficijent visine naknade za upravljanje otpadom koja se 
plaća Fondu, a prema razredu električnih i elektronskih 

proizvoda navedeni su u obrascu koji se nalazi u Prilogu 1. 
ove uredbe koji čini njen sastavni dio. 

(4) Naknada iz stavka 1. se obračunava umnoškom količine 
proizvoda plasiranih na tržište Federacije BiH i koeficijenta 
visine naknade po razredima iz stavka 3. ovog članka. 

(5) Visine naknada operatera sustava za upravljanje otpadom, a 
prema vrsti razredu električnih i elektronskih proizvoda, 
operater sustava je dužan javno objaviti. 

Članak 11. 
(Rješenje za plaćanje naknada) 

(1) Na osnovu obrade podataka iz godišnjih izvještaja obvez-
nika, Fond donosi rješenje obvezniku za plaćanje naknade za 
upravljanje otpadom tekuće godine za prethodnu kalendar-
sku godinu. 

(2) Obzirom da opću naknadu Fondu plaćaju svi obveznici 
jednom godišnje pri podnošenju godišnjeg izvještaja te su 
dužni uz godišnji izvještaj dostaviti dokaze o uplati naknade 
na račun Fonda, Fond neće izdavati rješenje za plaćanje opće 
naknade. 

(3) Ukoliko obveznik plaćanja dostavi Fondu godišnji izvještaj 
bez dokaza o uplati opće naknade, Fond će pismeno 
opomenuti obveznika. Ukoliko obveznik nakon opomene ne 
izvrši uplatu o tome će Fond izvijestiti nadležnu inspekciju. 

(4) Računi za uplatu naknada Fondu iz čl. 8. 9. i 10. ove uredbe 
propisat će se propisima kojima se uređuje način uplate 
javnih prhoda u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

(5) Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba 
Ministarstvu putem Fonda. 

(6) Ako obveznik plaćanja naknade nije platio iznos naknade 
utvrđen rješenjem iz stavka 1. ovog članka u roku određenom 
rješenjem, Fond će na osnovu izvršnog rješenja pokrenuti 
postupak prinudnog izvršenja putem nadležnog suda shodno 
odredbama Zakona o izvršnom postupku Federacije BiH 
("Službene novine Federacije BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 
39/06, 39/09, 35/12 i 46/16). 

Članak 12. 
(Statusne promjene) 

(1) U slučaju statusne promjene i/ili promjene djelatnosti 
obveznik je dužan da o tome obavijesti operatera sustava sa 
kojim ima potpisan ugovor i Fond, te dostavi izvještaj o 
količini proizvoda stavljenih na tržište na teritoriju 
Federacije BiH. Ovaj izvještaj se može dostaviti za period 
kraći od kalendarske godine u roku od 30 dana od dana 
nastupanja promjene. 

(2) U slučaju raskida ugovora sa operaterom sustava ili pro-
mjene operatera sustava ili prelaska iz Fonda u sustav ope-
ratera, obveznik je dužan odmah po nastupanju promjene: 
- izmiriti sve obaveze prema operateru sustava sa kojim 

je imao potpisan ugovor, ili Fondu, ukoliko je u 
prethodnom periodu naknade plaćao Fondu; 

- dostavi operateru sustava sa kojim potpisuje ugovor i 
Fondu obavijest o izmjenama i dokaz o izmirenim 
obvezama. 

Članak 13. 
(Propisivanje naknada) 

Iznosi za naknade iz čl. 9. i 10. ove uredbe propisani su u 
Prilogu 1. ove uredbe i isti će se primjenjivati do utvrđivanja nove 
visine naknada. 

POGLAVLJE VI. IZVJEŠTAVANJE FONDA I 
POSTUPANJE MINISTARSTVA 

Članak 14. 
(Postupanje Fonda) 

(1) Fond vodi registar svih obveznika plaćanja naknade. 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 5 

 

(2) Fond dostavlja zbirni izvještaj Ministarstvu za prethodni 
obračunskih period svih obveznika i operatera sustava iz 
članka 6. stavka (4) ove uredbe do 30.09. tekuće godine za 
predhodnu godinu, a koji sadrži najmanje slijedeće podatke: 
- listu obveznika koji su ispunili svoju zakonsku 

obavezu preko Fonda i operatera sustava 
- prijavljene količine na teritoriji Federacije BiH 

proizvoda koji poslije upotrebe postaju posebne 
kategorije otpada Fondu i operateru, dokumentovane 
kroz informacijski sustav, 

- prikupljeni iznosi sredstava Fonda i operatera sustava 
od naknada, 

- količine ambalažnog otpada i električnog i elektron-
skog otpada koje su Fondu prijavljene kao sakupljene, 
te predate na reciklažu i/ili iskorištenje radi ispunja-
vanja ciljeva, a koje su dokumentovane kroz 
informacijski sustav. 

Članak 15. 
(Postupanje Ministarstva) 

(1) Na temelju izvještaja operatera sustava i Fonda, Ministarstvo 
analizira zadatke koje je propisalo operateru sustava 
dozvolom, te daje očitovanje o ispunjenju ciljeva za 
predmetnu godinu, vrstu posebnih kategorija otpada i ostalih 
propisanih obveza. 

(2) Ministarstvo može stavkaiti van snage izdatu dozvolu 
operateru sustava ukoliko ustanovi kršenja odredbi iste, 
ukoliko ustanovi da se operater sustava ne pridržava odredbi 
ove uredbe i ukoliko ne dokaže ispunjenje propisanih ciljeva. 

(3) Ministarstvo, na temelju podataka iz izvještaja Fonda o 
prikupljenim sredstvima u Fondu, daje smjernice na plan 
ulaganja Fonda. 

POGLAVLJE VII. OBAVEZE OPERATERA SUSTAVA 

Članak 16. 
(Obaveze Operatera sustava) 

(1) Operateri sustava obavezni su dostaviti godišnji izvještaj 
Ministarstvu i Fondu najkasnije do 31.03. tekuće godine za 
prethodnu godinu iz članka 6. stavka (4). ove uredbe. 

(2) Operateri sustava su odgovorni za ispunjavanje propisanih 
ciljeva za reciklažu i iskorištenje po vrstama ambalažnog i 
električnog i elektronskog otpada kao i infrastruktornog 
ulaganja u razvoj sustava upravljanja posebnim kategorijama 
otpada u odnosu na svih deset kantona u Federaciji BiH. 

POGLAVLJE VIII. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 
UREDBE 

Članak 17. 
(Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika) 

(1) Vlada Federacije BiH će svojom odlukom uspostaviti 
Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika 
o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom i 
Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika 
o upravljanju otpadom od električnih i elektronskih 
proizvoda ( u daljem tekstu: Koordinaciono tijelo). 

(2) Koordinaciono tijelo razmatra napredovanje sustava 
upravljanja otpadom, ulaganje u razvoj kapaciteta za 
sortiranje i reciklažu, periodične i godišnje financijske 
izvještaje operatera sustava propisane na obrazcu iz priloga 
2. ove uredbe, kao i godišnje izvještaje ovlaštenih operatera 
sustava za upravljanje otpadom, izvještaje Federalne uprave 
za inspekcijske poslove i izvještaje Fonda za zaštitu okoliša 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

(3) Punopravni članovi Koordinacionog tijela su predstavnici: 
- Federalnog ministarstva okoliša i turizma 
- Federalnog ministarstva financija 
- Federalne uprave za inspekcijske poslove 
- Fonda za zaštitu okoliša 

- operatera sustava koji imaju dozvolu Federalnog 
ministarstva okoliša i turizma. 

(4) Koordinaciono tijelo će putem Federalnog ministarstva 
okoliša i turizma, podnositi godišnji izvještaj Vladi 
Federacije Bosne i Hercegovine o provedenim aktivnostima. 

Članak 18. 
(Financijska kontrola i upravni nadzor) 

(1) Financijskoj kontroli podliježu operateri sustava, jer 
ostvaruju prihode po osnovu propisanih naknada. 

(2) Financijsku kontrolu najmanje jednom godišnje, a po 
zahtjevu Ministarstva i češće, vrši Federalna Uprava za 
inspekcijske poslove. 

(3) Operateri sustava su u obavezi da svake godine urade finan-
cijsku reviziju poslovanja od strane neovisnih financijskih 
kuća i da revizorski izvještaj dostave Ministarstvu i 
Koordinacionom tijelu. 

(4) Upravni nadzor nad provođenjem ove uredbe, a na osnovu 
Zakona vrši Federalni tržišni inspektorat i Federalni 
urbanističko - ekološki inspektorat Federalne uprave za 
inspekcijske poslove. 

POGLAVLJE IX. KAZNENE ODREDBE 

Članak 19. 
(Kazne) 

(1) Novčanom kaznom od 6.000,00 do 8.000,00 KM kazniće se 
za prekršaj pravno lice, a u ponovljenom prekršaju 
novčanom kaznom u iznosu od 9.000,00 KM do 10.000,00 
KM, ako ne dostavi Fondu ili operateru sustava redovni 
godišnji izvještaj, ne unese podatke u informacijski sustav 
upravljanja otpadom i ako dostavi neispravan ili netačan 
izvještaj iz članka 6. stavka (2) ove uredbe. 

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kazniće se i odgovorno 
lice u pravnom licu novčanom kaznom od 2.000,00 KM do 
4.000,00 KM, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom 
u iznosu od 4.500,00 KM do 5.000,00 KM. 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 3.000,00 
KM kaznit će se lice koje obavlja samostalnu poslovnu 
djelatnost-obrt, za prekršaj iz stavka 1. ovog članka, a u 
ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 
4.000,00 KM do 6.000,00 KM. 

POGLAVLJE X. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 20. 
(Prilozi) 

Sastavni dio ove uredbe je prilog i to: 
Prilog 1. Koeficijenti visine naknada za ambalažu i električne 

i elektronske proizvode 
Tabela 1.1. Koeficijenti visine naknade za plasman ambalaže 

i proizvoda upakovanih u ambalažu na tržište Federacije BiH. 
Tabela 1.2. Koeficijenti visine naknade za plasman 

električnih i elektronskih proizvoda na tržište Federacije BiH. 
Prilog 2. Financijski obrazac za operatera sustava. 

Članak 21. 
(Period prilagođavanja) 

Postojećim operaterima sustava za upravljanje otpadom od 
električnih i elektronskih proizvoda i Fondu ostavlja se rok do 
31.08.2023. godine da svoje poslovanje prilagode odredbama ove 
Uredbe. 

Članak 22. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjuje se od 01.01.2023. godine. 

V. broj 1873/2022 
29. prosinca 2022. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r. 



Broj 104 - Stranica 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

 
 

 
 

  



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 7 

 

 
 

  



Broj 104 - Stranica 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

 
 

  



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 9 

 

 
На основу члана 18а. став (4) и члана 58. став (3) Закона 

о управљању отпадом ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 33/03, 72/09 и 92/17), а на приједлог Федералног 
министарства околиша и туризма, Влада Федерације Босне и 
Херцеговине, на 345. сједници, одржаној 29.12.2022. године, 
доноси 

УРЕДБУ 
О КРИТЕРИЈИМА ЗА ОБРАЧУН И НАЧИН 

ПЛАЋАЊА НАКНАДА ЗА ПРОИЗВОДЕ КОЈИ НАКОН 
УПОТРЕБЕ ПОСТАЈУ АМБАЛАЖНИ ОТПАД И 

ЕЛЕКТРИЧНИ И ЕЛЕКТРОНСКИ ОТПАД 

ПОГЛАВЉЕ I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

Овом уредбом утврђују се критерији за обрачун и начин 
плаћања накнада за производе који након употребе постају 
амбалажни отпад и електрични и електронски отпад, начин и 
рокови достављања годишњег извјештаја, обвезници плаћања 
накнаде, критерији за обрачун, висину, начин обрачунавања и 
плаћања накнаде, дефинишу се улоге и одговорности 
учесника у систему, надзор над провођењем уредбе те казнене 
одредбе. 

Члан 2. 
(Значење израза) 

Изрази употријебљени у овој уредби имају слиједеће 
значење: 

1) амбалажа је производ, неовисно о природи 
материјала од којих је направљен, који је 
намијењен за садржавање, чување, заштиту, 
руковање, испоруку и представљање робе, од 
сировина до готових производа, на путу од 
произвођача до корисника или потрошача, а у коју 
је упакован производ.. Амбалажа такође укључује 
помоћна средства за паковање, која служе за 
омотавање или повезивање робе, посебно за 
паковање, непропусно затварање, припремање за 
отпрему и означавање робе; 

2) електрични и електронски производи су производи 
чији рад зависи од електричне струје или 
електромагнетних поља, као и производи 
намијењени за производњу, пријенос и мјерење 
струје и електромагнетних поља, за кориштење код 
напона који не прелази 1000 В за наизмјеничну 
струју и 1500 В за једносмјерну струју; 

3) обвезници извјештавања су сви произвођачи, 
увозници, пуниоци/пакери и дистрибутери 
производа који након употребе постају амбалажни 
отпад и електрични и електронски отпад, а који 
врше производњу, увоз и дистрибуцију производа 
на територији Босне и Херцеговине, без обзира на 
сједиште (у даљем тексту: обвезници 
извјештавања); 

4) обвезници плаћања накнаде за управљање 
амбалажним отпадом и електричним и 
електронским отпадом су сви произвођачи, 
увозници, пуниоци/пакери и дистрибутери са 
територија БиХ, који први пут пласирају на 
тржиште Федерације БиХ или сами користе као 
крајњи потрошачи у Федерацији БиХ производе 
који послије употребе постају амбалажни отпад и 
електрични и електронски отпад (у даљем тексту: 
обвезници плаћања накнаде); 

5) На основу члана 18а. Закона о управљању отпадом 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 33/03, 
72/09 и 92/17) прописује се накнада која се дијели 
на: 
- накнада за управљање амбалажним отпадом и 

електричним и електронским отпадом је 
накнада коју произвођачи, увозници, 
пуниоци/пакери и дистрибутери производа, 
који послије употребе постају амбалажни 
отпад и електрични и електронски отпад, по 
начелу "загађивач плаћа", плаћају за 
управљање амбалажним отпадом и 
електричним и електронским отпадом (у 
даљем тексту: накнада за управљање 
отпадом). Ова накнада се плаћа оператеру 
система или Фонду за заштиту околиша 
Федерације Босне и Херцеговине (у даљем 
тексту: Фонд).; 

- опћа накнада је накнада коју сви произвођачи, 
увозници, пуниоци/пакери и дистрибутери 
производа, плаћају Фонду на име пласмана 
производа који послије употребе постају 
амбалажни или електрични и електронски 
отпад; 

6) први пласман производа је стављање производа 
увезеног или произведеног у БиХ први пут на 
тржиште Федерације Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: Федерације БиХ) укључујући и 
случај када такве производе произвођачи или 
увозници користе као крајњи потрошачи; 

7) оператер система је правно лице које по принципу 
"продужене одговорности произвођача" испуњава 
циљеве за рециклажу и искориштење посебних 
категорија отпада и може бити основан искључиво 
од правних лица која обављају своју пословну 
дјелатност стављањем у промет производа који 
постају посебне категорије отпада. 

8) информациони систем управљања отпадом је 
информациони систем успостављен у Фонду који 
омогућава електронско вођење евиденције о 
кретањима производа који постају посебне 
категорије отпада, као и о кретању отпада, а 
дефиниран је Уредбом о Информационом систему 
управљања отпадом ("Службене новине 
Федерације БиХ", број: 97/18), (у даљем тексту: 
информациони систем). 

ПОГЛАВЉЕ II. ПРОИЗВОДИ КОЈИ ПОСЛИЈЕ 
УПОТРЕБЕ ПОСТАЈУ АМБАЛАЖНИ ОТПАД И 
ЕЛЕКТРИЧНИ И ЕЛЕКТРОНСКИ ОТПАД 

Члан 3. 
(Посебне категорије отпада) 

Производи који послије употребе постају амбалажни 
отпад и електрични и електронски отпад су: 

1) амбалажа, неовисно о природи материјала од којих 
је направљена, намијењена за садржавање, чување, 
заштиту, руковање, испоруку и представљање 
робе, од сировина до готових производа, на путу од 
произвођача до корисника или потрошача, а у коју 
је упакован производ. Амбалажа такође укључују 
помоћна средства за паковање, која служе за 
омотавање или повезивање робе, посебно за 
паковање, непропусно затварање, припремање за 
отпрему и означавање робе. 

2) електрични и електронски производи чији рад 
зависи од електричне струје или електромагнетних 



Broj 104 - Stranica 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

поља, као и производи намијењени за производњу, 
пријенос и мјерење струје и електромагнетних 
поља, за кориштење код напона који не прелази 
1000 В за наизмјеничну струју и 1500 В за 
једносмјерну струју. 

ПОГЛАВЉЕ III. ЕВИДЕНЦИЈА И ИЗВЈЕШТАВАЊЕ 

Члан 4. 
(Обвезници извјештавања) 

(1) Обвезници извјештавања су сви произвођачи, увозници, 
пуниоци /пакери и дистрибутери нових и половних 
производа који након употребе постају амбалажни отпад 
и електрични и електронски отпад, а који врше 
производњу, увоз и дистрибуцију на територији Босне и 
Херцеговине, без обзира на сједиште. 

(2) Под обвезнике извјештавања из става (1) овог члана 
спадају и привредни субјекти који се баве интернет 
продајом, односно имају тзв. онлине продају. 

Члан 5. 
(Квартална евиденција и годишњи извјештај) 

(1) Кварталне евиденције о количини и врсти произведених 
и увезених производа који послије употребе постају 
амбалажни отпад и електрични и електронски отпад 
воде сви обвезници извјештавања за своје потребе, 
потребе инспекцијске контроле и за потребе оператера 
система са којим имају закључен уговор. 

(2) Годишњи извјештај о количини и врсти произведених и 
увезених производа који послије употребе постају 
амбалажни отпад и електрични и електронски отпад (у 
даљем тексту: годишњи извјештај) воде сви обвезници 
извјештавања и то кроз информациони систем Фонда и 
оператера система са којим имају закључен уговор. 

Члан 6. 
(Достављање годишњег извјештаја) 

(1) Сви обвезници извјештавања дужни су да годишњи 
извјештај из члана 5. ове уредбе, достављају Фонду кроз 
информациони систем и оператерима система са којим 
имају закључен уговор, најкасније до 31. марта текуће 
године за претходну годину. 

(2) Годишњи извјештај из става 1. овог члана који се води 
кроз информациони систем доставља се Фонду и 
оператеру система са којим имају закључен уговор у 
штампаном облику као потписан и овјерен извод из 
информационог система најкасније до 31. марта текуће 
године за претходну годину. 

(3) Оператери система дужни су доставити годишњи 
извјештај Федералном министарству околиша и туризма 
(у даљем тексту: Министарство) и Фонду најкасније до 
31. марта текуће године за претходну годину. 

(4) Извјештај из става (3) овог члана којег Оператери 
система достављају овјерен и потписан Министарству и 
Фонду садржи најмање: 
- листу обвезника система који су на оператера 

система пренијели своје обавезе 
- табеларни приказ укупно пласираних количина 

производа који послије употребе постају 
амбалажни отпад и електрични и електронски 
отпад, по врстама и разредима 

- листу оператора – сакупљача и рециклера са којима 
је Оператер потписао уговор за сакупљање и 
рециклажу/коначно збрињавање отпада 

- укупну количину посебних токова отпада (по 
врстама) које је оператер система прикупио и 
предао на рециклажу и/или искориштење, 
разврстано по шифрама поступака 

- опис промотивних и едукативних активности које 
је оператер система проводио. 

(5) Обвезници система који су обавезу пренијели на 
оператера система, те сакупљачи и рециклери посебних 
категорија отпада који са оператером система имају 
потписан уговор су у обавези да своје податке и 
количине посебних категорија отпада које су сакупили и 
предали на даљу обраду у име оператера, унесу у 
информациони систем. 

(6) У случају непотпуности и неслагања података 
достављених у годишњем извјештају из става (4) овог 
члана Министарство и Фонд могу затражити од 
обвезника извјештавања и Оператера система 
појашњења, допуне недостајућих података, као и 
достављање кварталних евиденција које води обвезник, 
те осталу релевантну документацију. 

ПОГЛАВЉЕ IV. ОБВЕЗНИЦИ ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ 

Члан 7. 
(Обвезници плаћања накнаде) 

(1) Обвезници плаћања накнаде су: 
а) Произвођачи, увозници, пуниоци/пакери и 

дистрибутери који врше први пласман амбалаже и 
производа упакованих у амбалажу на територију 
Федерације БиХ; 

б) Произвођачи, увозници и дистрибутери (нових и 
половних) електричних и електронских производа 
који врше први пласман електричних и 
електронских производа на територију Федерације 
БиХ. 

(2) Обвезници плаћања накнаде за управљање отпадом 
имају могућност пренијети обавезу управљања и 
збрињавања посебним категоријама отпада на 
Оператера система, који у њихово име испуњава 
прописане циљеве сакупљања, обраде, 
прераде/рециклаже отпада. 

(3) Оператер система је дужан, уз годишњи извјештај 
доставити Министарству податке о извршењу обавезе 
плаћања накнаде за све обвезнике који су на њега 
пренијели своју обавезу са израженим количинама на 
које је плаћена накнада. 

(4) Оператер система је у обавези да у информационом 
систему означи обвезнике који су на њега пренијели 
обавезе, а нису измирили обавезе плаћања накнаде за 
управљање отпадом према оператеру система. 

(5) За производе који послије употребе постају посебне 
категорије отпада из члана 3., ст. (1) и (2) ове уредбе, а 
које обвезници продају, су у обавези да од произвођача 
и увозника обезбиједе доказ да су своје производе 
укључили у систем путем оператера система или су 
платили наканду за управљање отпадом Фонду или 
оператеру система. У противном, одговорни су да те 
производе сами укључе у систем и да за исте плаћају 
накнаду за управљање отпадом. 

ПОГЛАВЉЕ V. КРИТЕРИЈИ ЗА ОБРАЧУН, ВИСИНУ 
И НАЧИН ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА НАКНАДА 

Члан 8. 
(Опће о накнадама) 

(1) Обвезници плаћања накнаде, плаћају двије врсте 
накнада и то накнаду за управљање отпадом и опћу 
накнаду. 

(2) Опћу накнаду Фонду плаћају сви обвезници 
извјештавања једном годишње при подношењу 
годишњег извјештаја из члана 4. ове уредбе и то у износу 
од 30 КМ. Сви обвезници су дужни уз годишњи 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 11 

 

извјештај из члана 6. став (2) ове уредбе доставити 
доказе о уплати накнаде на рачун Фонда. 

(3) Обвезници плаћају накнаду за управљање амбалажним, 
електричним и електроничким отпадом Фонду или 
Оператеру система. 

(4) Обвезници који нису склопили Уговор са оператером 
система накнаду за управљање отпадом плаћају Фонду. 

(5) Обвезници који су склопили уговор са оператером 
система о преносу своје обвезе ради постизања циљева, 
накнаду за управљање отпадом не плаћају Фонду, него 
своју обавезу извршавају према оператеру по 
цјеновнику оператера система. 

(6) Висина накнаде за управљање отпадом оператера 
система мора бити утврђена уговором и бити иста за све 
обвезнике који су своју обавезу пренијели на оператера 
система. 

(7) Оператер система је дужан јавно објавити своје 
цјеновнике на wеб страници. 

(8) Неизвршавање обавеза према Фонду или оператеру 
система значи акумулирање прописаних обавеза и 
њихово ретроактивно испуњавање од дана доношења 
ове уредбе и то према Фонду. 

(9) Накнаду за управљање отпадом плаћа и оператер 
система Фонду уколико Министарство потврди да исти 
није испунио прописане циљеве за обрачунску годину, у 
износу који обрачунава Фонд у складу са овом уредбом, 
и то на разлику количина између прописаног и 
оствареног циља. 

Члан 9. 
(Накнада за амбалажу) 

(1) Накнада за пласман амбалаже обрачунава се према 
врсти, саставу и материјалу од којег је амбалажа 
израђена и количини амбалаже пласиране на тржиште 
Федерације БиХ. 

(2) Амбалажа се разврстава према слиједећим категоријама: 
1. Папир 
2. Пластика 
3. Дрво 
4. Метал 
5. Стакло 
6. Амбалажа онечишћена опасним материјама 

(3) Вишеслојна амбалажа се пријављује у категорију 
доминантног материјала (ако доминира папир-
пријављује се као папир, ако доминира метал-
пријављује се као метал и сл.) 

(4) Коефицијент висине накнаде за управљање амбалажним 
отпадом која се плаћа Фонду, а према врсти амбалаже 
наведен је у обрасцу који се налази у Прилогу 1. ове 
уредбе који чини њен саставни дио. 

(5) Накнада из става (1) овог члана се обрачунава умношком 
количине производа пласираних на тржиште 
Федерације БиХ и коефицијента висине накнаде из става 
(4) овог члана. 

(6) Висине нанада оператера система за управљање 
отпадом, а према врсти амбалаже, оператер система је 
дужан јавно објавити. 

Члан 10. 
(Накнада за електричне и електронске производе) 

(1) Накнада за електричне и електронске производе 
обрачунава се према количини нових и половних 
електричних и електронских производа пласираних на 
територији Федерације БиХ. 

(2) Електрични и електронски производи разврставају се 
према врсти електричне и електронске опреме у 
слиједеће разреде: 

1. Опрема за измјену температуре 
Хладњаци, леденице, опрема за аутоматско издавање 
хладних производа, опрема за кондиционирање зрака, 
опрема за одвлаживање, топлинске пумпе, уљни 
радијатори и друга опрема за измјену топлине у којој 
се за измјену температуре користе друге текућине, 
осим воде и сл. 

2. Екрани, монитори и опрема која садржи екране 
површине веће од 100 цм2 
Заслони, телевизори, ЛЦД фото оквири, монитори, 
рачунари "лаптоп", "нотебоок" и сл. 

3. Сијалице 
Равне флуоресцентне сијалице, компактне флуорес-
центне сијалице, флуоресцентне сијалице, сијалице с 
избијањем, укључујући високотлачне сијалице с 
натријевим парама и сијалице с металним парама, 
нискотлачне натријеве сијалице, ЛЕД, и сл. 

4. Велика опрема која укључује али се не ограничава на: 
Машине за прање рубља, сушилице рубља, машине за 
прање посуђа, кухињске пећи, електрични штедњаци, 
електричне плоче за гријање, расвјетна тијела, опрема 
за репродукцију звука, музичка опрема (искључујући 
оргуље инсталиране у црквама),уређаји за плетење и 
ткање, велика рачунала, велики писачи, опрема за 
копирање, велики аутомати с кованицама за игре на 
срећу, велики медицински производи, велики 
инструменти за праћење и контролу, велики уређаји за 
аутоматско издавање новца, фотонапонске плоче. 

5. Мала опрема која укључује, али се не ограничава на: 
Усисивачи, уређаји за чишћење тепиха, уређаји за 
шивање, расвјетна тијела, микровални уређаји, опрема 
за вентилацију, глачала, тостери, електрични ножеви, 
електрична кухала за воду, сатови и ручни сатови, 
електрични апарати за бријање, ваге,уређаји за његу 
косе и тијела, калкулатори, радиоапарати, видеока-
мере, видеорекордери, Хи-фи-уређаји, музички 
инструменти, опрема за репродукцију звука или слике, 
електричне и електроничке играчке, спортска опрема, 
рачунала за бициклизам,роњење, трчање, веслање итд., 
детектори дима, регулатори гријања, термостати, мали 
електрични и електронички алати, мали медицински 
производи, мали инструменти за праћење и контролу, 
мали уређаји за аутоматско издавање производа, мали 
уређаји с уграђеним фотонапонским плочама. 

6. Мала опрема информатичке технике (ИТ) и опрема за 
телекомуникације (ниједна вањска димензија није већа 
од 50 цм). Ту спадају: мобилни телефони, ГПС, џепни 
калкулатори, рутери, особна рачунала, писачи, телефони 
и сл. 

(3) Коефицијент висине накнаде за управљање отпадом која 
се плаћа Фонду, а према разреду електричних и елек-
тронских производа наведени су у обрасцу који се нала-
зи у Прилогу 1. ове уредбе који чини њен саставни дио. 

(4) Накнада из става 1. се обрачунава умношком количине 
производа пласираних на тржиште Федерације БиХ и 
коефицијента висине накнаде по разредима из става 3. 
овог члана. 

(5) Висине накнада оператера система за управљање отпа-
дом, а према врсти разреду електричних и електронских 
производа, оператер система је дужан јавно објавити. 

Члан 11. 
(Рјешење за плаћање накнада) 

(1) На основу обраде података из годишњих извјештаја 
обвезника, Фонд доноси рјешење обвезнику за плаћање 
накнаде за управљање отпадом текуће године за 
претходну календарску годину. 



Broj 104 - Stranica 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

(2) Обзиром да опћу накнаду Фонду плаћају сви обвезници 
једном годишње при подношењу годишњег извјештаја 
те су дужни уз годишњи извјештај доставити доказе о 
уплати накнаде на рачун Фонда, Фонд неће издавати 
рјешење за плаћање опће накнаде. 

(3) Уколико обвезник плаћања достави Фонду годишњи 
извјештај без доказа о уплати опће накнаде, Фонд ће 
писмено опоменути обвезника. Уколико обвезник након 
опомене не изврши уплату о томе ће Фонд извијестити 
надлежну инспекцију. 

(4) Рачуни за уплату накнада Фонду из чл. 8. 9. и 10. ове 
уредбе прописат ће се прописима којима се уређује 
начин уплате јавних прхода у Федерацији Босне и 
Херцеговине. 

(5) Против рјешења из става 1. овог члана може се изјавити 
жалба Министарству путем Фонда. 

(6) Ако обвезник плаћања накнаде није платио износ 
накнаде утврђен рјешењем из става 1. овог члана у року 
одређеном рјешењем, Фонд ће на основу извршног 
рјешења покренути поступак принудног извршења 
путем надлежног суда сходно одредбама Закона о 
извршном поступку Федерације БиХ ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 
39/09, 35/12 и 46/16). 

Члан 12. 
(Статусне промјене) 

(1) У случају статусне промјене и/или промјене дјелатности 
обвезник је дужан да о томе обавијести оператера 
система са којим има потписан уговор и Фонд, те 
достави извјештај о количини производа стављених на 
тржиште на територију Федерације БиХ. Овај извјештај 
се може доставити за период краћи од календарске 
године у року од 30 дана од дана наступања промјене. 

(2) У случају раскида уговора са оператером система или 
промјене оператера система или преласка из Фонда у 
систем оператера, обвезник је дужан одмах по 
наступању промјене: 
- измирити све обавезе према оператеру система са 

којим је имао потписан уговор, или Фонду, 
уколико је у претходном периоду накнаде плаћао 
Фонду; 

- достави оператеру система са којим потписује 
уговор и Фонду обавијест о измјенама и доказ о 
измиреним обавезама. 

Члан 13. 
(Прописивање накнада) 

Износи за накнаде из чл. 9. и 10. ове уредбе прописани 
су у Прилогу 1. ове уредбе и исти ће се примјењивати до 
утврђивања нове висине накнада. 

ПОГЛАВЉЕ VI. ИЗВЈЕШТАВАЊЕ ФОНДА И 
ПОСТУПАЊЕ МИНИСТАРСТВА 

Члан 14. 
(Поступање Фонда) 

(1) Фонд води регистар свих обвезника плаћања накнаде. 
(2) Фонд доставља збирни извјештај Министарству за 

претходни обрачунских период свих обвезника и 
оператера система из члана 6. став (4) ове уредбе до 
30.09. текуће године за предходну годину, а који садржи 
најмање слиједеће податке: 
- листу обвезника који су испунили своју законску 

обавезу преко Фонда и оператера система 
- пријављене количине на територији Федерације 

БиХ производа који послије употребе постају 
посебне категорије отпада Фонду и оператеру, 
документоване кроз информациони систем, 

- прикупљени износи средстава Фонда и оператера 
система од накнада, 

- количине амбалажног отпада и електричног и 
електронског отпада које су Фонду пријављене као 
сакупљене, те предате на рециклажу и/или 
искориштење ради испуњавања циљева, а које су 
документоване кроз информациони систем. 

Члан 15. 
(Поступање Министарства) 

(1) На темељу извјештаја оператера система и Фонда, 
Министарство анализира задатке које је прописало 
оператеру система дозволом, те даје очитовање о 
испуњењу циљева за предметну годину, врсту посебних 
категорија отпада и осталих прописаних обавеза. 

(2) Министарство може ставити ван снаге издату дозволу 
оператеру система уколико установи кршења одредби 
исте, уколико установи да се оператер система не 
придржава одредби ове уредбе и уколико не докаже 
испуњење прописаних циљева. 

(3) Министарство, на темељу података из извјештаја Фонда 
о прикупљеним средствима у Фонду, даје смјернице на 
план улагања Фонда. 

ПОГЛАВЉЕ VII. ОБАВЕЗЕ ОПЕРАТЕРА СИСТЕМА 

Члан 16. 
(Обавезе Оператера система) 

(1) Оператери система обавезни су доставити годишњи 
извјештај Министарству и Фонду најкасније до 31.03. 
текуће године за претходну годину из члана 6. став (4). 
ове уредбе. 

(2) Оператери система су одговорни за испуњавање 
прописаних циљева за рециклажу и искориштење по 
врстама амбалажног и електричног и електронског 
отпада као и инфраструкторног улагања у развој система 
управљања посебним категоријама отпада у односу на 
свих десет кантона у Федерацији БиХ. 

ПОГЛАВЉЕ VIII. НАДЗОР НАД ПРОВОЂЕЊЕМ 
УРЕДБЕ 

Члан 17. 
(Координационо тијело за праћење имплементације 

правилника) 
(1) Влада Федерације БиХ ће својом одлуком успоставити 

Координационо тијело за праћење имплементације 
правилника о управљању амбалажом и амбалажним 
отпадом и Координационо тијело за праћење 
имплементације правилника о управљању отпадом од 
електричних и електронских производа (у даљем тексту: 
Координационо тијело). 

(2) Координационо тијело разматра напредовање система 
управљања отпадом, улагање у развој капацитета за 
сортирање и рециклажу, периодичне и годишње 
финансијске извјештаје оператера система прописане на 
образцу из прилога 2. ове уредбе, као и годишње 
извјештаје овлаштених оператера система за управљање 
отпадом, извјештаје Федералне управе за инспекцијске 
послове и извјештаје Фонда за заштиту околиша 
Федерације Босне и Херцеговине. 

(3) Пуноправни чланови Координационог тијела су 
представници: 
- Федералног министарства околиша и туризма 
- Федералног министарства финансија 
- Федералне управе за инспекцијске послове 
- Фонда за заштиту околиша 
- оператера система који имају дозволу Федералног 

министарства околиша и туризма. 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 13 

 

(4) Координационо тијело ће путем Федералног 
министарства околиша и туризма, подносити годишњи 
извјештај Влади Федерације Босне и Херцеговине о 
проведеним активностима. 

Члан 18. 
(Финансијска контрола и управни надзор) 

(1) Финансијској контроли подлијежу оператери система, 
јер остварују приходе по основу прописаних накнада. 

(2) Финансијску контролу најмање једном годишње, а по 
захтјеву Министарства и чешће, врши Федерална 
Управа за инспекцијске послове. 

(3) Оператери система су у обавези да сваке године ураде 
финансијску ревизију пословања од стране неовисних 
финансијских кућа и да ревизорски извјештај доставе 
Министарству и Координационом тијелу. 

(4) Управни надзор над провођењем ове уредбе, а на основу 
Закона врши Федерални тржишни инспекторат и 
Федерални урбанистичко - еколошки инспекторат 
Федералне управе за инспекцијске послове. 

ПОГЛАВЉЕ IX. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 19. 
(Казне) 

(1) Новчаном казном од 6.000,00 до 8.000,00 КМ казниће се 
за прекршај правно лице, а у поновљеном прекршају 
новчаном казном у износу од 9.000,00 КМ до 10.000,00 
КМ, ако не достави Фонду или оператеру система 
редовни годишњи извјештај, не унесе податке у 
информациони систем управљања отпадом и ако 
достави неисправан или нетачан извјештај из члана 6. 
става (2) ове уредбе. 

(2) За прекршај из става 1. овог члана казниће се и 
одговорно лице у правном лицу новчаном казном од 
2.000,00 КМ до 4.000,00 КМ, а у поновљеном прекршају 
новчаном казном у износу од 4.500,00 КМ до 5.000,00 
КМ. 

(3) Новчаном казном у износу од 1.000,00 КМ до 3.000,00 
КМ казнит ће се лице које обавља самосталну пословну 
дјелатност-обрт, за прекршај из става 1. овог члана, а у 
поновљеном прекршају новчаном казном у износу од 
4.000,00 КМ до 6.000,00 КМ. 

ПОГЛАВЉЕ X. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 20. 
(Прилози) 

Саставни дио ове уредбе је прилог и то: 
Прилог 1. Коефицијенти висине накнада за амбалажу и 

електричне и електронске производе 
Табела 1.1. Коефицијенти висине накнаде за пласман 

амбалаже и производа 
упакованих у амбалажу на тржиште Федерације БиХ. 
Табела 1.2. Коефицијенти висине накнаде за пласман 

електричних и електронских производа на тржиште 
Федерације БиХ. 

Прилог 2. Финансијски образац за оператера система. 

Члан 21. 
(Период прилагођавања) 

Постојећим оператерима система за управљање отпадом 
од електричних и електронских производа и Фонду оставља 
се рок до 31.08.2023. године да своје пословање прилагоде 
одредбама ове Уредбе. 

Члан 22. 
(Ступање на снагу) 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ", а 
примјењује се од 01.01.2023.године. 

В. број 1873/2022 
29. децембра 2022. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р. 
 

  



Broj 104 - Stranica 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

 
 

  



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 15 

 

 
 

  



Broj 104 - Stranica 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

 
 

  



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 17 

 

 
Na osnovu člana 18a. stav (4) i člana 58. stav (3) Zakona o 

upravljanju otpadom ("Službene novine Federacije BiH", br. 
33/03, 72/09 i 92/17), a na prijedlog Federalnog ministarstva 
okoliša i turizma, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 345. 
sjednici, održanoj 29.12.2022. godine, donosi 

UREDBU 
O KRITERIJIMA ZA OBRAČUN I NAČIN PLAĆANJA 

NAKNADA ZA PROIZVODE KOJI NAKON UPOTREBE 
POSTAJU AMBALAŽNI OTPAD I ELEKTRIČNI I 

ELEKTRONSKI OTPAD 

POGLAVLJE I. UVODNE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuju se kriteriji za obračun i način 
plaćanja naknada za proizvode koji nakon upotrebe postaju 
ambalažni otpad i električni i elektronski otpad, način i rokovi 
dostavljanja godišnjeg izvještaja, obveznici plaćanja naknade, 
kriteriji za obračun, visinu, način obračunavanja i plaćanja 
naknade, definišu se uloge i odgovornosti učesnika u sistemu, 
nadzor nad provođenjem uredbe te kaznene odredbe. 

Član 2. 
(Značenje izraza) 

Izrazi upotrijebljeni u ovoj uredbi imaju slijedeće značenje: 
1) ambalaža je proizvod, neovisno o prirodi materijala od 

kojih je napravljen, koji je namijenjen za sadržavanje, 
čuvanje, zaštitu, rukovanje, isporuku i predstavljanje 
robe, od sirovina do gotovih proizvoda, na putu od 
proizvođača do korisnika ili potrošača, a u koju je 
upakovan proizvod. Ambalaža takođe uključuje 
pomoćna sredstva za pakovanje, koja služe za 
omotavanje ili povezivanje robe, posebno za 
pakovanje, nepropusno zatvaranje, pripremanje za 
otpremu i označavanje robe; 

2) električni i elektronski proizvodi su proizvodi čiji rad 
zavisi od električne struje ili elektromagnetnih polja, 
kao i proizvodi namijenjeni za proizvodnju, prijenos i 
mjerenje struje i elektromagnetnih polja, za korištenje 
kod napona koji ne prelazi 1000 V za naizmjeničnu 
struju i 1500 V za jednosmjernu struju; 

3) obveznici izvještavanja su svi proizvođači, uvoznici, 
punioci/pakeri i distributeri proizvoda koji nakon 
upotrebe postaju ambalažni otpad i električni i 
elektronski otpad, a koji vrše proizvodnju, uvoz i 
distribuciju proizvoda na teritoriji Bosne i 
Hercegovine, bez obzira na sjedište (u daljem tekstu: 
obveznici izvještavanja); 

4) obveznici plaćanja naknade za upravljanje ambalažnim 
otpadom i električnim i elektronskim otpadom su svi 
proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i distributeri sa 
teritorija BiH, koji prvi put plasiraju na tržište 
Federacije BiH ili sami koriste kao krajnji potrošači u 
Federaciji BiH proizvode koji poslije upotrebe postaju 
ambalažni otpad i električni i elektronski otpad (u 
daljem tekstu: obveznici plaćanja naknade); 

5) Na osnovu člana 18a. Zakona o upravljanju otpadom 
('"Službene novine Federacije BiH", br.33/03, 72/09 i 
92/17) propisuje se naknada koja se dijeli na: 
- naknada za upravljanje ambalažnim otpadom i 

električnim i elektronskim otpadom je naknada 
koju proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i 
distributeri proizvoda, koji poslije upotrebe 
postaju ambalažni otpad i električni i elektronski 
otpad, po načelu "zagađivač plaća", plaćaju za 

upravljanje ambalažnim otpadom i električnim i 
elektronskim otpadom (u daljem tekstu: naknada 
za upravljanje otpadom). Ova naknada se plaća 
operateru sistema ili Fondu za zaštitu okoliša 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Fond); 

- opća naknada je naknada koju svi proizvođači, 
uvoznici, punioci/pakeri i distributeri proizvoda, 
plaćaju Fondu na ime plasmana proizvoda koji 
poslije upotrebe postaju ambalažni ili električni i 
elektronski otpad; 

6) prvi plasman proizvoda je stavljanje proizvoda 
uvezenog ili proizvedenog u BiH prvi put na tržište 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Federacije BiH) uključujući i slučaj kada takve 
proizvode proizvođači ili uvoznici koriste kao krajnji 
potrošači; 

7) operater sistema je pravno lice koje po principu 
"produžene odgovornosti proizvođača" ispunjava 
ciljeve za reciklažu i iskorištenje posebnih kategorija 
otpada i može biti osnovan isključivo od pravnih lica 
koja obavljaju svoju poslovnu djelatnost stavljanjem u 
promet proizvoda koji postaju posebne kategorije 
otpada. 

8) informacioni sistem upravljanja otpadom je 
informacioni sistem uspostavljen u Fondu koji 
omogućava elektronsko vođenje evidencije o 
kretanjima proizvoda koji postaju posebne kategorije 
otpada, kao i o kretanju otpada, a definiran je Uredbom 
o Informacionom sistemu upravljanja otpadom 
("Službene novine Federacije BiH", broj: 97/18), (u 
daljem tekstu: informacioni sistem). 

POGLAVLJE II. PROIZVODI KOJI POSLIJE 
UPOTREBE POSTAJU AMBALAŽNI OTPAD I 
ELEKTRIČNI I ELEKTRONSKI OTPAD 

Član 3. 
(Posebne kategorije otpada) 

Proizvodi koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad su: 

1) ambalaža, neovisno o prirodi materijala od kojih je 
napravljena, namijenjena za sadržavanje, čuvanje, zaštitu, 
rukovanje, isporuku i predstavljanje robe, od sirovina do gotovih 
proizvoda, na putu od proizvođača do korisnika ili potrošača, a u 
koju je upakovan proizvod. Ambalaža takođe uključuju pomoćna 
sredstva za pakovanje, koja služe za omotavanje ili povezivanje 
robe, posebno za pakovanje, nepropusno zatvaranje, pripremanje 
za otpremu i označavanje robe. 

2) električni i elektronski proizvodi čiji rad zavisi od 
električne struje ili elektromagnetnih polja, kao i proizvodi 
namijenjeni za proizvodnju, prijenos i mjerenje struje i 
elektromagnetnih polja, za korištenje kod napona koji ne prelazi 
1000 V za naizmjeničnu struju i 1500 V za jednosmjernu struju. 

POGLAVLJE III. EVIDENCIJA I IZVJEŠTAVANJE 

Član 4. 
(Obveznici izvještavanja) 

(1) Obveznici izvještavanja su svi proizvođači, uvoznici, 
punioci /pakeri i distributeri novih i polovnih proizvoda koji 
nakon upotrebe postaju ambalažni otpad i električni i 
elektronski otpad, a koji vrše proizvodnju, uvoz i distribuciju 
na teritoriji Bosne i Hercegovine, bez obzira na sjedište. 

(2) Pod obveznike izvještavanja iz stava (1) ovog člana spadaju 
i privredni subjekti koji se bave internet prodajom, odnosno 
imaju tzv. online prodaju. 



Broj 104 - Stranica 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

Član 5. 
(Kvartalna evidencija i godišnji izvještaj) 

(1) Kvartalne evidencije o količini i vrsti proizvedenih i 
uvezenih proizvoda koji poslije upotrebe postaju ambalažni 
otpad i električni i elektronski otpad vode svi obveznici 
izvještavanja za svoje potrebe, potrebe inspekcijske kontrole 
i za potrebe operatera sistema sa kojim imaju zaključen 
ugovor. 

(2) Godišnji izvještaj o količini i vrsti proizvedenih i uvezenih 
proizvoda koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad (u daljem tekstu: godišnji 
izvještaj) vode svi obveznici izvještavanja i to kroz 
informacioni sistem Fonda i operatera sistema sa kojim 
imaju zaključen ugovor. 

Član 6. 
(Dostavljanje godišnjeg izvještaja) 

(1) Svi obveznici izvještavanja dužni su da godišnji izvještaj iz 
člana 5. ove uredbe, dostavljaju Fondu kroz informacioni 
sistem i operaterima sistema sa kojim imaju zaključen 
ugovor, najkasnije do 31. marta tekuće godine za prethodnu 
godinu. 

(2) Godišnji izvještaj iz stava (1) ovog člana koji se vodi kroz 
informacioni sistem dostavlja se Fondu i operateru sistema 
sa kojim imaju zaključen ugovor u štampanom obliku kao 
potpisan i ovjeren izvod iz informacionog sistema najkasnije 
do 31. marta tekuće godine za prethodnu godinu. 

(3) Operateri sistema dužni su dostaviti godišnji izvještaj 
Federalnom ministarstvu okoliša i turizma (u daljem tekstu: 
Ministarstvo) i Fondu najkasnije do 31. marta tekuće godine 
za prethodnu godinu. 

(4) Izvještaj iz stava (3) ovog člana kojeg Operateri sistema 
dostavljaju ovjeren i potpisan Ministarstvu i Fondu sadrži 
najmanje: 
- listu obveznika sistema koji su na operatera sistema 

prenijeli svoje obaveze 
- tabelarni prikaz ukupno plasiranih količina proizvoda 

koji poslije upotrebe postaju ambalažni otpad i 
električni i elektronski otpad, po vrstama i razredima 

- listu operatora – sakupljača i reciklera sa kojima je 
Operater potpisao ugovor za sakupljanje i 
reciklažu/konačno zbrinjavanje otpada 

- ukupnu količinu posebnih tokova otpada (po vrstama) 
koje je operater sistema prikupio i predao na reciklažu 
i/ili iskorištenje, razvrstano po šiframa postupaka 

- opis promotivnih i edukativnih aktivnosti koje je 
operater sistema provodio. 

(5) Obveznici sistema koji su obavezu prenijeli na operatera 
sistema, te sakupljači i recikleri posebnih kategorija otpada 
koji sa operaterom sistema imaju potpisan ugovor su u 
obavezi da svoje podatke i količine posebnih kategorija 
otpada koje su sakupili i predali na dalju obradu u ime 
operatera, unesu u informacioni sistem. 

(6) U slučaju nepotpunosti i neslaganja podataka dostavljenih u 
godišnjem izvještaju iz stava (4) ovog člana Ministarstvo i 
Fond mogu zatražiti od obveznika izvještavanja i Operatera 
sistema pojašnjenja, dopune nedostajućih podataka, kao i 
dostavljanje kvartalnih evidencija koje vodi obveznik, te 
ostalu relevantnu dokumentaciju. 

POGLAVLJE IV. OBVEZNICI PLAĆANJA NAKNADE 

Član 7. 
(Obveznici plaćanja naknade) 

(1) Obveznici plaćanja naknade su: 
a) Proizvođači, uvoznici, punioci/pakeri i distributeri koji 

vrše prvi plasman ambalaže i proizvoda upakovanih u 
ambalažu na teritoriju Federacije BiH; 

b) Proizvođači, uvoznici i distributeri (novih i polovnih) 
električnih i elektronskih proizvoda koji vrše prvi 
plasman električnih i elektronskih proizvoda na 
teritoriju Federacije BiH. 

(2) Obveznici plaćanja naknade za upravljanje otpadom imaju 
mogućnost prenijeti obavezu upravljanja i zbrinjavanja 
posebnim kategorijama otpada na Operatera sistema, koji u 
njihovo ime ispunjava propisane ciljeve sakupljanja, obrade, 
prerade/reciklaže otpada. 

(3) Operater sistema je dužan, uz godišnji izvještaj dostaviti 
Ministarstvu podatke o izvršenju obaveze plaćanja naknade 
za sve obveznike koji su na njega prenijeli svoju obavezu sa 
izraženim količinama na koje je plaćena naknada. 

(4) Operater sistema je u obavezi da u informacionom sistemu 
označi obveznike koji su na njega prenijeli obaveze, a nisu 
izmirili obaveze plaćanja naknade za upravljanje otpadom 
prema operateru sistema. 

(5) Za proizvode koji poslije upotrebe postaju posebne 
kategorije otpada iz člana 3. st. (1) i (2) ove uredbe, a koje 
obveznici prodaju, su u obavezi da od proizvođača i 
uvoznika obezbijede dokaz da su svoje proizvode uključili u 
sistem putem operatera sistema ili su platili nakandu za 
upravljanje otpadom Fondu ili operateru sistema. U 
protivnom, odgovorni su da te proizvode sami uključe u 
sistem i da za iste plaćaju naknadu za upravljanje otpadom. 

POGLAVLJE V. KRITERIJI ZA OBRAČUN, VISINU I 
NAČIN OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA NAKNADA 

Član 8. 
(Opće o naknadama) 

(1) Obveznici plaćanja naknade, plaćaju dvije vrste naknada i to 
naknadu za upravljanje otpadom i opću naknadu. 

(2) Opću naknadu Fondu plaćaju svi obveznici izvještavanja 
jednom godišnje pri podnošenju godišnjeg izvještaja iz člana 
4. ove uredbe i to u iznosu od 30 KM. Svi obveznici su dužni 
uz godišnji izvještaj iz člana 6. stav (2) ove uredbe dostaviti 
dokaze o uplati naknade na račun Fonda. 

(3) Obveznici plaćaju naknadu za upravljanje ambalažnim, 
električnim i elektroničkim otpadom Fondu ili Operateru 
sistema. 

(4) Obveznici koji nisu sklopili Ugovor sa operaterom sistema 
naknadu za upravljanje otpadom plaćaju Fondu. 

(5) Obveznici koji su sklopili ugovor sa operaterom sistema o 
prenosu svoje obveze radi postizanja ciljeva, naknadu za 
upravljanje otpadom ne plaćaju Fondu, nego svoju obavezu 
izvršavaju prema operateru po cjenovniku operatera sistema. 

(6) Visina naknade za upravljanje otpadom operatera sistema 
mora biti utvrđena ugovorom i biti ista za sve obveznike koji 
su svoju obavezu prenijeli na operatera sistema. 

(7) Operater sistema je dužan javno objaviti svoje cjenovnike na 
web stranici. 

(8) Neizvršavanje obaveza prema Fondu ili operateru sistema 
znači akumuliranje propisanih obaveza i njihovo 
retroaktivno ispunjavanje od dana donošenja ove uredbe i to 
prema Fondu. 

(9) Naknadu za upravljanje otpadom plaća i operater sistema 
Fondu ukoliko Ministarstvo potvrdi da isti nije ispunio 
propisane ciljeve za obračunsku godinu, u iznosu koji 
obračunava Fond u skladu sa ovom uredbom, i to na razliku 
količina između propisanog i ostvarenog cilja. 

Član 9. 
(Naknada za ambalažu) 

(1) Naknada za plasman ambalaže obračunava se prema vrsti, 
sastavu i materijalu od kojeg je ambalaža izrađena i količini 
ambalaže plasirane na tržište Federacije BiH. 

(2) Ambalaža se razvrstava prema slijedećim kategorijama: 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 19 

 

1. Papir 
2. Plastika 
3. Drvo 
4. Metal 
5. Staklo 
6. Ambalaža onečišćena opasnim materijama 

(3) Višeslojna ambalaža se prijavljuje u kategoriju dominantnog 
materijala (ako dominira papir-prijavljuje se kao papir, ako 
dominira metal-prijavljuje se kao metal i sl.) 

(4) Koeficijent visine naknade za upravljanje ambalažnim 
otpadom koja se plaća Fondu, a prema vrsti ambalaže 
naveden je u obrascu koji se nalazi u Prilogu 1. ove uredbe 
koji čini njen sastavni dio. 

(5) Naknada iz stava (1) ovog člana se obračunava umnoškom 
količine proizvoda plasiranih na tržište Federacije BiH i 
koeficijenta visine naknade iz stava (4) ovog člana. 

(6) Visine nanada operatera sistema za upravljanje otpadom, a 
prema vrsti ambalaže, operater sistema je dužan javno 
objaviti. 

Član 10. 
(Naknada za električne i elektronske proizvode) 

(1) Naknada za električne i elektronske proizvode obračunava se 
prema količini novih i polovnih električnih i elektronskih 
proizvoda plasiranih na teritoriji Federacije BiH. 

(2) Električni i elektronski proizvodi razvrstavaju se prema vrsti 
električne i elektronske opreme u slijedeće razrede: 
1. Oprema za izmjenu temperature 
Hladnjaci, ledenice, oprema za automatsko izdavanje 
hladnih proizvoda, oprema za kondicioniranje zraka, 
oprema za odvlaživanje, toplinske pumpe, uljni radijatori i 
druga oprema za izmjenu topline u kojoj se za izmjenu 
temperature koriste druge tekućine, osim vode i sl. 

2. Ekrani, monitori i oprema koja sadrži ekrane površine veće 
od 100 cm2 
Zasloni, televizori, LCD foto okviri, monitori, računari 
"laptop", "notebook" i sl. 

3. Sijalice 
Ravne fluorescentne sijalice, kompaktne fluorescentne 
sijalice, fluorescentne sijalice, sijalice s izbijanjem, 
uključujući visokotlačne sijalice s natrijevim parama i 
sijalice s metalnim parama, niskotlačne natrijeve sijalice, 
LED, i sl.. 

4. Velika oprema koja uključuje ali se ne ograničava na: 
Mašine za pranje rublja, sušilice rublja, mašine za pranje 
posuđa, kuhinjske peći, električni štednjaci, električne 
ploče za grijanje, rasvjetna tijela, oprema za reprodukciju 
zvuka, muzička oprema (isključujući orgulje instalirane u 
crkvama),uređaji za pletenje i tkanje, velika računala, 
veliki pisači, oprema za kopiranje, veliki automati s 
kovanicama za igre na sreću, veliki medicinski proizvodi, 
veliki instrumenti za praćenje i kontrolu, veliki uređaji za 
automatsko izdavanje novca, fotonaponske ploče. 

5. Mala oprema koja uključuje, ali se ne ograničava na: 
Usisivači, uređaji za čišćenje tepiha, uređaji za šivanje, 
rasvjetna tijela, mikrovalni uređaji, oprema za ventilaciju, 
glačala, tosteri, električni noževi, električna kuhala za 
vodu, satovi i ručni satovi, električni aparati za brijanje, 
vage,uređaji za njegu kose i tijela, kalkulatori, radioaparati, 
videokamere, videorekorderi, Hi-fi-uređaji, muzički 
instrumenti, oprema za reprodukciju zvuka ili slike, 
električne i elektroničke igračke, sportska oprema, računala 
za biciklizam,ronjenje, trčanje, veslanje itd., detektori 
dima, regulatori grijanja, termostati, mali električni i 
elektronički alati, mali medicinski proizvodi, mali 
instrumenti za praćenje i kontrolu, mali uređaji za 

automatsko izdavanje proizvoda, mali uređaji s ugrađenim 
fotonaponskim pločama. 

6. Mala oprema informatičke tehnike (IT) i oprema za 
telekomunikacije (nijedna vanjska dimenzija nije veća od 50 
cm). Tu spadaju: mobilni telefoni, GPS, džepni kalkulatori, 
ruteri, osobna računala, pisači, telefoni i sl. 

(3) Koeficijent visine naknade za upravljanje otpadom koja se 
plaća Fondu, a prema razredu električnih i elektronskih 
proizvoda navedeni su u obrascu koji se nalazi u Prilogu 1. 
ove uredbe koji čini njen sastavni dio. 

(4) Naknada iz stava (1) se obračunava umnoškom količine 
proizvoda plasiranih na tržište Federacije BiH i koeficijenta 
visine naknade po razredima iz stava (3) ovog člana. 

(5) Visine naknada operatera sistema za upravljanje otpadom, a 
prema vrsti razredu električnih i elektronskih proizvoda, 
operater sistema je dužan javno objaviti. 

Član 11. 
(Rješenje za plaćanje naknada) 

(1) Na osnovu obrade podataka iz godišnjih izvještaja 
obveznika, Fond donosi rješenje obvezniku za plaćanje 
naknade za upravljanje otpadom tekuće godine za prethodnu 
kalendarsku godinu. 

(2) Obzirom da opću naknadu Fondu plaćaju svi obveznici 
jednom godišnje pri podnošenju godišnjeg izvještaja te su 
dužni uz godišnji izvještaj dostaviti dokaze o uplati naknade 
na račun Fonda, Fond neće izdavati rješenje za plaćanje opće 
naknade. 

(3) Ukoliko obveznik plaćanja dostavi Fondu godišnji izvještaj 
bez dokaza o uplati opće naknade, Fond će pismeno 
opomenuti obveznika. Ukoliko obveznik nakon opomene ne 
izvrši uplatu o tome će Fond izvijestiti nadležnu inspekciju. 

(4) Računi za uplatu naknada Fondu iz čl. 8. 9. i 10. ove uredbe 
propisat će se propisima kojima se uređuje način uplate 
javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

(5) Protiv rješenja iz stava 1. ovog člana može se izjaviti žalba 
Ministarstvu putem Fonda. 

(6) Ako obveznik plaćanja naknade nije platio iznos naknade 
utvrđen rješenjem iz stava (1) ovog člana u roku određenom 
rješenjem, Fond će na osnovu izvršnog rješenja pokrenuti 
postupak prinudnog izvršenja putem nadležnog suda shodno 
odredbama Zakona o izvršnom postupku Federacije BiH 
("Službene novine Federacije BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 
39/06, 39/09, 35/12 i 46/16). 

Član 12. 
(Statusne promjene) 

(1) U slučaju statusne promjene i/ili promjene djelatnosti 
obveznik je dužan da o tome obavijesti operatera sistema sa 
kojim ima potpisan ugovor i Fond, te dostavi izvještaj o 
količini proizvoda stavljenih na tržište na teritoriju 
Federacije BiH. Ovaj izvještaj se može dostaviti za period 
kraći od kalendarske godine u roku od 30 dana od dana 
nastupanja promjene. 

(2) U slučaju raskida ugovora sa operaterom sistema ili 
promjene operatera sistema ili prelaska iz Fonda u sistem 
operatera, obveznik je dužan odmah po nastupanju 
promjene: 
- izmiriti sve obaveze prema operateru sistema sa kojim 

je imao potpisan ugovor, ili Fondu, ukoliko je u 
prethodnom periodu naknade plaćao Fondu; 

- dostavi operateru sistema sa kojim potpisuje ugovor i 
Fondu obavijest o izmjenama i dokaz o izmirenim 
obavezama. 



Broj 104 - Stranica 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

Član 13. 
(Propisivanje naknada) 

Iznosi za naknade iz čl. 9. i 10. ove uredbe propisani su u 
Prilogu 1. ove uredbe i isti će se primjenjivati do utvrđivanja nove 
visine naknada. 

POGLAVLJE VI. IZVJEŠTAVANJE FONDA I 
POSTUPANJE MINISTARSTVA 

Član 14. 
(Postupanje Fonda) 

(1) Fond vodi registar svih obveznika plaćanja naknade. 
(2) Fond dostavlja zbirni izvještaj Ministarstvu za prethodni 

obračunskih period svih obveznika i operatera sistema iz 
člana 6. stav (4) ove uredbe do 30.09. tekuće godine za 
predhodnu godinu, a koji sadrži najmanje slijedeće podatke: 
- listu obveznika koji su ispunili svoju zakonsku 

obavezu preko Fonda i operatera sistema 
- prijavljene količine na teritoriji Federacije BiH 

proizvoda koji poslije upotrebe postaju posebne 
kategorije otpada Fondu i operateru, dokumentovane 
kroz informacioni sistem, 

- prikupljeni iznosi sredstava Fonda i operatera sistema 
od naknada, 

- količine ambalažnog otpada i električnog i 
elektronskog otpada koje su Fondu prijavljene kao 
sakupljene, te predate na reciklažu i/ili iskorištenje radi 
ispunjavanja ciljeva, a koje su dokumentovane kroz 
informacioni sistem. 

Član 15. 
(Postupanje Ministarstva) 

(1) Na osnovu izvještaja operatera sistema i Fonda, Ministarstvo 
analizira zadatke koje je propisalo operateru sistema 
dozvolom, te daje očitovanje o ispunjenju ciljeva za 
predmetnu godinu, vrstu posebnih kategorija otpada i ostalih 
propisanih obaveza. 

(2) Ministarstvo može staviti van snage izdatu dozvolu 
operateru sistema ukoliko ustanovi kršenja odredbi iste, 
ukoliko ustanovi da se operater sistema ne pridržava odredbi 
ove uredbe i ukoliko ne dokaže ispunjenje propisanih ciljeva. 

(3) Ministarstvo, na osnovu podataka iz izvještaja Fonda o 
prikupljenim sredstvima u Fondu, daje smjernice na plan 
ulaganja Fonda. 

POGLAVLJE VII. OBAVEZE OPERATERA SISTEMA 

Član 16. 
(Obaveze Operatera sistema) 

(1) Operateri sistema obavezni su dostaviti godišnji izvještaj 
Ministarstvu i Fondu najkasnije do 31.03. tekuće godine za 
prethodnu godinu iz člana 6. stav (4). ove uredbe. 

(2) Operateri sistema su odgovorni za ispunjavanje propisanih 
ciljeva za reciklažu i iskorištenje po vrstama ambalažnog i 
električnog i elektronskog otpada kao i infrastruktornog 
ulaganja u razvoj sistema upravljanja posebnim kategorija-
ma otpada u odnosu na svih deset kantona u Federaciji BiH. 

POGLAVLJE VIII. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 
UREDBE 

Član 17. 
(Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika) 

(1) Vlada Federacije BiH će svojom odlukom uspostaviti 
Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika 
o upravljanju ambalažom i ambalažnim otpadom i 
Koordinaciono tijelo za praćenje implementacije pravilnika 
o upravljanju otpadom od električnih i elektronskih 
proizvoda ( u daljem tekstu: Koordinaciono tijelo). 

(2) Koordinaciono tijelo razmatra napredovanje sistema 
upravljanja otpadom, ulaganje u razvoj kapaciteta za 

sortiranje i reciklažu, periodične i godišnje finansijske 
izvještaje operatera sistema propisane na obrazcu iz priloga 
2. ove uredbe, kao i godišnje izvještaje ovlaštenih operatera 
sistema za upravljanje otpadom, izvještaje Federalne uprave 
za inspekcijske poslove i izvještaje Fonda za zaštitu okoliša 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

(3) Punopravni članovi Koordinacionog tijela su predstavnici: 
- Federalnog ministarstva okoliša i turizma 
- Federalnog ministarstva finansija 
- Federalne uprave za inspekcijske poslove 
- Fonda za zaštitu okoliša 
- operatera sistema koji imaju dozvolu Federalnog 

ministarstva okoliša i turizma. 
(4) Koordinaciono tijelo će putem Federalnog ministarstva 

okoliša i turizma, podnositi godišnji izvještaj Vladi 
Federacije Bosne i Hercegovine o provedenim aktivnostima. 

Član 18. 
(Finansijska kontrola i upravni nadzor) 

(1) Finansijskoj kontroli podliježu operateri sistema, jer 
ostvaruju prihode po osnovu propisanih naknada. 

(2) Finansijsku kontrolu najmanje jednom godišnje, a po 
zahtjevu Ministarstva i češće, vrši Federalna Uprava za 
inspekcijske poslove. 

(3) Operateri sistema su u obavezi da svake godine urade 
finansijsku reviziju poslovanja od strane neovisnih 
finansijskih kuća i da revizorski izvještaj dostave 
Ministarstvu i Koordinacionom tijelu. 

(4) Upravni nadzor nad provođenjem ove uredbe, a na osnovu 
Zakona vrši Federalni tržišni inspektorat i Federalni 
urbanističko - ekološki inspektorat Federalne uprave za 
inspekcijske poslove. 

POGLAVLJE IX. KAZNENE ODREDBE 

Član 19. 
(Kazne) 

(1) Novčanom kaznom od 6.000,00 do 8.000,00 KM kazniće se 
za prekršaj pravno lice, a u ponovljenom prekršaju 
novčanom kaznom u iznosu od 9.000,00 KM do 10.000,00 
KM, ako ne dostavi Fondu ili operateru sistema redovni 
godišnji izvještaj, ne unese podatke u informacioni sistem 
upravljanja otpadom i ako dostavi neispravan ili netačan 
izvještaj iz člana 6. stava (2) ove uredbe. 

(2) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kazniće se i odgovorno 
lice u pravnom licu novčanom kaznom od 2.000,00 KM do 
4.000,00 KM, a u ponovljenom prekršaju novčanom kaznom 
u iznosu od 4.500,00 KM do 5.000,00 KM. 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 3.000,00 
KM kaznit će se lice koje obavlja samostalnu poslovnu 
djelatnost-obrt, za prekršaj iz stava (1) ovog člana, a u 
ponovljenom prekršaju novčanom kaznom u iznosu od 
4.000,00 KM do 6.000,00 KM. 

POGLAVLJE X. ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 20. 
(Prilozi) 

Sastavni dio ove uredbe je prilog i to: 
Prilog 1. Koeficijenti visine naknada za ambalažu i električne 

i elektronske proizvode 
Tabela 1.1. Koeficijenti visine naknade za plasman ambalaže 

i proizvoda 
upakovanih u ambalažu na tržište Federacije BiH. 
Tabela 1.2. Koeficijenti visine naknade za plasman 

električnih i elektronskih proizvoda na tržište Federacije BiH. 
Prilog 2. Finansijski obrazac za operatera sistema. 



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 21 

 

Član 21. 
(Period prilagođavanja) 

Postojećim operaterima sistema za upravljanje otpadom od 
električnih i elektronskih proizvoda i Fondu ostavlja se rok do 
31.08.2023. godine da svoje poslovanje prilagode odredbama ove 
uredbe. 

Član 22. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjuje se od 01.01.2023. godine. 

V. broj 1873/2022 
29. decembra 2022. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

 

 
 

  



Broj 104 - Stranica 22 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 30. 12. 2022. 

 

 
 

  



Petak, 30. 12. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 104 - Stranica 23 

 

 
 

  


